
COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 504 del 13-06-2023

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
SETTORE IA

REGISTRO GENERALE   nr. 504 Del 13-06-2023

OGGETTO: Selezione pubblica, per soli titoli, per la formazione di due graduatorie utili ai 
fini del conferimento di incarichi e supplenze nella scuola dell'Infanzia 
comunale, con contratto di lavoro a tempo determinato - pieno o parziale - 
Profilo Professionale di "Insegnante di Scuola dell'Infanzia - Categoria C" - 
Determina di ammissione - ammissione con riserva ed esclusione dei candidati

IL DIRIGENTE
SETTORE IA

DOTTORESSA CLAUDIA TARASCIO 

VISTI:

I Decreti di attribuzione delle responsabilità degli uffici;

La Deliberazione di Consiglio comunale n. 20 del 05.04.2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione 

2023-2025;

La Deliberazione di Consiglio comunale n. 24 del 21.04.2023 di approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2023-

2025;

La Deliberazione di Giunta comunale n. 75 del 27.04.2023 avente ad oggetto: Piano Esecutivo di Gestione periodo 2023-

2024-2025. Approvazione;

La Deliberazione n. 86 del 18.05.2023 di Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (PIAO);

Il D.Lgs. n. 267/2000 come integrato e modificato dal D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014;

Il vigente Regolamento comunale di contabilità ed il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTI:

Atto originale DETERMINAZIONI numero 139 del 13-06-2023 firmato digitalmente da  CLAUDIA TARASCIO il 13-06-2023 ora  7:50:25



COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 504 del 13-06-2023

 il Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 2022-2024, approvato con la 
Deliberazione del Commissario Straordinario, assunta con i poteri di Giunta Comunale, 
n. 32 del 26/04/2022, successivamente modificato con Deliberazione del Commissario 
Straordinario, assunta con i poteri di Giunta Comunale, n. 45 del 09/06/2022;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023, ad oggetto “PIAO - Sezione 
3- sottosezione 3: Approvazione Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 2023-2025. 
Ricognizione annuale delle eccedenze di personale”;

 Il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, approvato con Deliberazione 
di Giunta Comunale n. 86 del 18/05/2023;

 il vigente “Regolamento sull’accesso agli impieghi e modalità di svolgimento dei 
concorsi” del Comune di Ciampino, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale 
n. 165 del 17/07/2009, come successivamente integrato e modificato dalle “Linee guida 
per lo svolgimento dei concorsi” approvate con Deliberazione di Giunta Comunale n. 79 
del 02/08/2021;

 la Determinazione Settore I A R.G. n. 12 del 20/01/2023 con la quale è stato approvato 
lo schema di Bando di selezione per soli titoli, per la formazione di due graduatorie utili 
ai fini del conferimento di incarichi e supplenze nella scuola dell’Infanzia comunale, con 
contratto di lavoro a tempo determinato – pieno o parziale profilo professionale di 
“Insegnante di Scuola dell’Infanzia – Categoria C”;

CONSIDERATO che le due graduatorie sono finalizzate:                                                                    
 alla sostituzione del personale di ruolo in caso di assenza dal servizio;
 al sostegno dei bambini diversamente abili;

DATO ATTO che il bando è stato pubblicato sulla piattaforma InPa - Portale Unico di Reclutamento - 
della Funzione Pubblica dal 07/02/2023 al 09/03/2023 e che la presentazione delle istanze 
di partecipazione è avvenuta esclusivamente tramite la stessa piattaforma informatica 
dedicata alla presente procedura; 

DATO ATTO  che sono pervenute, entro il termine di scadenza della suddetta procedura concorsuale, n. 
69 istanze di partecipazione, di cui 37 istanze finalizzate anche al conferimento di incarichi 
specifici per il sostegno ai bambini diversamente abili ;

RITENUTO dover procedere alla formalizzazione delle ammissioni dei candidati, sulla base delle 
domande pervenute, distintamente per le due graduatorie previste dal bando; 

DATO ATTO  che il Bando prevede l’esclusione dalla procedura dei candidati :
a) che non risultino in possesso dei requisiti prescritti dal Bando
b) che non abbiano versato la tassa di concorso pari ad € 10,33 o non abbiano allegato alla 

domanda di partecipazione la relativa ricevuta di pagamento

CONSIDERATO che in ogni momento - anche successivamente all’eventuale stipula del contratto 
individuale di lavoro - in caso di accertamento di difetto nel possesso dei requisiti richiesti 
dal Bando di concorso, i candidati interessati saranno esclusi dalla procedura concorsuale o 
dalla relativa graduatoria di merito;

Atto originale DETERMINAZIONI numero 139 del 13-06-2023 firmato digitalmente da  CLAUDIA TARASCIO il 13-06-2023 ora  7:50:25



COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 504 del 13-06-2023

DATO ATTO che l’Ufficio Risorse Umane ha proceduto all’esame delle domande pervenute al fine di 
determinare l’ammissibilità delle candidature sulla base delle dichiarazioni e del contenuto 
della domanda di partecipazione per accertare la sussistenza dei requisiti richiesti per 
l’ammissione alla selezione di cui trattasi e che tale istruttoria ha evidenziato che:

1. relativamente alle istanze presentate ai fini dell’inserimento nella graduatoria per la 
sostituzione del personale di ruolo in caso di assenza dal servizio:
- n.  28 candidati risultano in possesso di tutti i requisiti richiesti dal Bando e pertanto 

sono ammessi alla procedura;
- n. 7 candidati sono ammessi con riserva e dovranno regolarizzare la propria 

domanda di partecipazione con le integrazioni richieste ai fini dell’accertamento dei 
requisiti previsti;

- n. 34  candidati sono esclusi dalla procedura perché non in possesso dei requisiti 
prescritti dal Bando e/o in quanto non hanno versato la tassa di concorso pari ad € 
10,33 o allegato alla domanda di partecipazione la relativa ricevuta di pagamento;

2. relativamente alle istanze presentate per il conferimento degli incarichi specifici per 
il sostegno ai bambini diversamente abili:
- n. 2 candidati risultano in possesso di tutti i requisiti richiesti dal Bando e pertanto 

sono ammessi alla procedura;
- n. 11 candidati sono ammessi con riserva e dovranno regolarizzare la propria 

domanda di partecipazione con le integrazioni richieste ai fini dell’accertamento dei 
requisiti previsti;

- n. 24  candidati sono esclusi dalla procedura perché non in possesso dei requisiti 
prescritti dal Bando e/o in quanto non hanno versato la tassa di concorso pari ad € 
10,33 o allegato alla domanda di partecipazione la relativa ricevuta di pagamento;

 
VISTI i prospetti allegati, predisposti secondo l’ordine di seguito specificato:

 prospetti contraddistinti con le lettere “A” - “B” e “C” relativi agli ammessi, ammessi 
con riserva ed esclusi per la graduatoria finalizzata alla sostituzione del personale di ruolo 
in caso di assenza dal servizio;

 prospetti contraddistinti con le lettere “D” - “E” e “F” relativi agli ammessi, ammessi 
con riserva ed esclusi per la graduatoria finalizzata al conferimento degli incarichi 
specifici per il sostegno ai bambini diversamente abili;

DATO ATTO che, con successivo provvedimento dirigenziale sarà nominata la Commissione 
Esaminatrice incaricata dell’espletamento della suddetta procedura pubblica;

DATO ATTO  che, secondo quanto previsto dall’art. 6-bis (Conflitto di interessi) della L. n. 241/1990  e 
dall’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165) , il Dirigente competente e il Responsabile del procedimento non si trovano in 
situazione di conflitto di interesse in relazione al presente atto;

VISTI:
 il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;
 il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i.;
 lo Statuto Comunale;

Atto originale DETERMINAZIONI numero 139 del 13-06-2023 firmato digitalmente da  CLAUDIA TARASCIO il 13-06-2023 ora  7:50:25



COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 504 del 13-06-2023

 il vigente “Regolamento di organizzazione e di funzionamento dell’attività 
amministrativa della dirigenza e delle strutture operative” approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 44 del 17/02/2000 e s.m.i.,

 il vigente C.C.N.L. del Comparto “Funzioni Locali” già “Regioni ed Autonomie Locali”;

DETERMINA

1. Che le premesse fanno parte integrante del presente atto e si intendono qui integralmente approvate. 

2. Di procedere, con riferimento alla graduatoria finalizzata alla sostituzione del personale di ruolo in 
caso di assenza dal servizio:
 ad ammettere i candidati, identificati per codice di domanda, elencati nell’allegato “A”
 ad ammettere con riserva i candidati, identificati per codice di domanda, elencati nell’allegato “B”
 ad escludere i candidati, identificati per codice di domanda, elencati nell’allegato “C”.

3. Di procedere, con riferimento alla graduatoria finalizzata al conferimento degli incarichi specifici per il 
sostegno ai bambini diversamente abili:
 ad ammettere i candidati, identificati per codice di domanda, elencati nell’allegato “D”
 ad ammettere con riserva i candidati, identificati per codice di domanda, elencati nell’allegato “E”
 ad escludere i candidati, identificati per codice di domanda, elencati nell’allegato “F”.

4. Di dare atto che i candidati ammessi con riserva saranno invitati a regolarizzare la propria domanda di 
partecipazione con le integrazioni richieste ai fini dell’accertamento dei requisiti necessari per 
l’ammissione alla selezione e che, in caso di mancata regolarizzazione entro il termine indicato, 
saranno esclusi dalla selezione stessa.

5. Di dare atto che i candidati ammessi con riserva che, a seguito della documentazione integrativa 
trasmessa, dovessero risultare non in possesso dei requisiti richiesti per l’ammissione alla selezione, 
saranno esclusi dalla selezione stessa.

6. Di dare atto che, con successivo provvedimento dirigenziale sarà nominata la Commissione 
Esaminatrice incaricata dell’espletamento della suddetta procedura pubblica.

7. Di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dal  Bando di selezione e dal “Regolamento sull’accesso 
agli impieghi e modalità di svolgimento dei concorsi” del Comune di Ciampino, approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 165 del 17/07/2009, come successivamente integrato e 
modificato dalle “Linee guida per lo svolgimento dei concorsi” approvate con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 79 del 02/08/2021, la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio del Comune di 
Ciampino e la pubblicazione sul sito istituzionale dell’ Ente nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” – “Bandi di Concorso” ha, a tutti gli effetti, valore di notifica.

8. Di dare atto che l’Amministrazione si riserva la facoltà di disporre, in ogni momento, l’esclusione dalla 
selezione per difetto dei requisiti prescritti, può disporre altresì la risoluzione del rapporto di lavoro 
eventualmente instaurato, qualora la mancanza di uno dei requisiti fosse accertata successivamente, 
ferme restando per il candidato, le conseguenze anche di ordine penale per dichiarazioni false o 
mendaci.

Atto originale DETERMINAZIONI numero 139 del 13-06-2023 firmato digitalmente da  CLAUDIA TARASCIO il 13-06-2023 ora  7:50:25



COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 504 del 13-06-2023

9. Di dare atto che la presente Determinazione non richiede il visto di regolarità contabile in quanto non 
comporta impegno di spesa. 

10. Di dare atto che, secondo quanto previsto dall’art. 6-bis (Conflitto di interessi) della L. n. 241/1990 e 
dall’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165) , il 
Dirigente competente e il Responsabile del procedimento non si trovano in situazione di conflitto di 
interesse in relazione al presente atto.

11. Avverso il presente atto è ammesso ricorso:
 entro 60 giorni mediante ricorso presso il Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio;
 entro 120 giorni mediante ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica.

Ciampino, 13-06-2023
IL DIRIGENTE

DOTTORESSA CLAUDIA TARASCIO

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate

Atto originale DETERMINAZIONI numero 139 del 13-06-2023 firmato digitalmente da  CLAUDIA TARASCIO il 13-06-2023 ora  7:50:25



DETERMINAZIONE N. 504 DEL 13-06-2023

OGGETTO: Selezione pubblica, per soli titoli, per la formazione di due graduatorie 
utili ai fini del conferimento di incarichi e supplenze nella scuola dell'Infanzia 
comunale, con contratto di lavoro a tempo determinato - pieno o parziale - Profilo 
Professionale di "Insegnante di Scuola dell'Infanzia - Categoria C" - Determina di 
ammissione - ammissione con riserva ed esclusione dei candidati

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

SI ATTESTA

Visti gli atti d’ufficio, che la presente determinazione, è stata pubblicata all'albo 
pretorio on line al N. 924, consecutivamente, a decorrere dal 13-06-2023 fino al 28-
06-2023, come previsto dall’art.124, c.1, del T.U. n.267/2000 e s.m., ai fini della 
pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa.

   13-06-2023 Il Responsabile della Pubblicazione

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 139 del 13-06-2023 firmato digitalmente da  CLAUDIA TARASCIO il 13-06-2023 ora  7:51:41



Allegato A 

GRADUATORIA FINALIZZATA ALLA SOSTITUZIONE DEL PERSONALE DI RUOLO 

IN CASO DI ASSENZA DAL SERVIZIO - ELENCO AMMESSI

CODICE DOMANDA

6R63PV9T5P

3X1RVB871T

VZBQVW1G8M

FHKYCV2ZDC

MK9GSYKCN3

S38VW65TYU

5CY2YMNDAX

2F9MA2H1SD

1PYC15YK8E

HCSWFGVUXG

35QMN51ZEW

S5EE5QT1K2

ND9VQANZET

5DRKC4GTCR

411KYYAD29

F2CQW5WTRR

RV2W74E7GU

FKM7FYYAT4

RF62DY6AV4

R1CG73R1YH

2QDSDAA7MK

M26BU1PPK3

W6Y1WMZERG

ZP4Z31UUWS

SP75MF1KX7

K7WF3FX8ZF

Q98G2DQWBQ

FSUPQNV86D



Allegato B

GRADUATORIA FINALIZZATA ALLA SOSTITUZIONE DEL PERSONALE DI RUOLO IN CASO DI 
ASSENZA DAL SERVIZIO - ELENCO AMMESSI CON RISERVA

CODICE DOMANDA
WHCMH4SK4Y
1E84K92C2R
ZCR57KY5N9
SW8ZW2V2GM
NRX165SYC1
FQ1TFMYSC2
4538279PFR



CODICE DOMANDA MOTIVO DI ESCLUSIONE
WK4WMQSW61 MANCATO POSSESSO DEL TITOLO DI STUDIO PREVISTO DAL BANDO

26EDSASHX2 MANCATO POSSESSO DEL TITOLO DI STUDIO PREVISTO DAL BANDO
VYB8RSFXR1 MANCATO POSSESSO DEL TITOLO DI STUDIO PREVISTO DAL BANDO
PC58TVCVP6 MANCATO POSSESSO DEL TITOLO DI STUDIO PREVISTO DAL BANDO
EE535NUGP9 MANCATO POSSESSO DEL TITOLO DI STUDIO PREVISTO DAL BANDO

3EH8BU5WUG MANCATO POSSESSO DEL TITOLO DI STUDIO PREVISTO DAL BANDO
Y6REDTAAQM MANCATO POSSESSO DEL TITOLO DI STUDIO PREVISTO DAL BANDO
BCZYKX976S MANCATO POSSESSO DEL TITOLO DI STUDIO PREVISTO DAL BANDO
U27T9CEFE2 MANCATO POSSESSO DEL TITOLO DI STUDIO PREVISTO DAL BANDO

W9VX9HYFXE MANCATO POSSESSO DEL TITOLO DI STUDIO PREVISTO DAL BANDO
K9H6H249QR MANCATO POSSESSO DEL TITOLO DI STUDIO PREVISTO DAL BANDO
ZHUVVSVA5U MANCATO POSSESSO DEL TITOLO DI STUDIO PREVISTO DAL BANDO
1Y4Z5FKVNM MANCATO POSSESSO DEL TITOLO DI STUDIO PREVISTO DAL BANDO
29XBQVMBVQ MANCATO POSSESSO DEL TITOLO DI STUDIO PREVISTO DAL BANDO
FQ1GZQD9SX MANCATO POSSESSO DEL TITOLO DI STUDIO PREVISTO DAL BANDO
EPQY564HRK MANCATO POSSESSO DEL TITOLO DI STUDIO PREVISTO DAL BANDO

PHHMGCGQPC MANCATO POSSESSO DEL TITOLO DI STUDIO PREVISTO DAL BANDO
BG4X2UYZ35 MANCATO POSSESSO DEL TITOLO DI STUDIO PREVISTO DAL BANDO

Q9B9GWXEDD MANCATO POSSESSO DEL TITOLO DI STUDIO PREVISTO DAL BANDO
G16Y79WVMT MANCATO POSSESSO DEL TITOLO DI STUDIO PREVISTO DAL BANDO
NZH35KB2G9 MANCATO POSSESSO DEL TITOLO DI STUDIO PREVISTO DAL BANDO

MXMNCZDABY MANCATO POSSESSO DEL TITOLO DI STUDIO PREVISTO DAL BANDO
WTWE1Q6M8B MANCATO POSSESSO DEL TITOLO DI STUDIO PREVISTO DAL BANDO
AWWV7Z7D9W MANCATO POSSESSO DEL TITOLO DI STUDIO PREVISTO DAL BANDO

SCB7GTSSVY MANCATO POSSESSO DEL TITOLO DI STUDIO PREVISTO DAL BANDO
WGY7EK2P4R MANCATO POSSESSO DEL TITOLO DI STUDIO PREVISTO DAL BANDO
NM83F7E6Q4 MANCATO POSSESSO DEL TITOLO DI STUDIO PREVISTO DAL BANDO

20ce32f7d7b849fda78cb795a20ae2d1 MANCATO POSSESSO DEL TITOLO DI STUDIO PREVISTO DAL BANDO  -   MANCATO VERSAMENTO / RICEVUTA TASSA CONCORSO
SS6YXUR1WF MANCATO POSSESSO DEL TITOLO DI STUDIO PREVISTO DAL BANDO  -   MANCATO VERSAMENTO / RICEVUTA TASSA CONCORSO
X2D2B3PCZ4 MANCATO POSSESSO DEL TITOLO DI STUDIO PREVISTO DAL BANDO  -   ERRATO VERSAMENTO TASSA DI CONCORSO 

K5MMKKPM69 MANCATO POSSESSO DEL TITOLO DI STUDIO PREVISTO DAL BANDO  -   MANCATO VERSAMENTO / RICEVUTA TASSA CONCORSO
U7AAYFHRAT MANCATO POSSESSO DEL TITOLO DI STUDIO PREVISTO DAL BANDO  -   MANCATO VERSAMENTO / RICEVUTA TASSA CONCORSO
F93HP7UXFE MANCATO VERSAMENTO / RICEVUTA TASSA CONCORSO
3GRZV41AS9 MANCATO VERSAMENTO / RICEVUTA TASSA CONCORSO

Allegato C

GRADUATORIA FINALIZZATA ALLA SOSTITUZIONE DEL PERSONALE DI RUOLO IN CASO DI ASSENZA DAL SERVIZIO - ELENCO ESCLUSI



Allegato D 

GRADUATORIA FINALIZZATA  AL CONFERIMENTO DEGLI 
INCARICHI SPECIFICI PER IL SOSTEGNO AI BAMBINI 

DIVERSAMENTE ABILI - ELENCO AMMESSI

CODICE DOMANDA
S38VW65TYU
Q98G2DQWBQ



Allegato E 

GRADUATORIA FINALIZZATA  AL CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI SPECIFICI PER IL SOSTEGNO 
AI BAMBINI DIVERSAMENTE ABILI - ELENCO AMMESSI CON RISERVA

CODICE DOMANDA
3X1RVB871T
VZBQVW1G8M
5CY2YMNDAX
2F9MA2H1SD
1PYC15YK8E
35QMN51ZEW
5DRKC4GTCR
411KYYAD29
F2CQW5WTRR
NRX165SYC1
K7WF3FX8ZF



CODICE DOMANDA MOTIVO DI ESCLUSIONE
K9H6H249QR MANCATO POSSESSO TITOLO ABILITANTE AL SOSTEGNO
6R63PV9T5P MANCATO POSSESSO TITOLO ABILITANTE AL SOSTEGNO
EPQY564HRK MANCATO POSSESSO TITOLO ABILITANTE AL SOSTEGNO

G16Y79WVMT MANCATO POSSESSO TITOLO ABILITANTE AL SOSTEGNO
NZH35KB2G9 MANCATO POSSESSO TITOLO ABILITANTE AL SOSTEGNO
S5EE5QT1K2 MANCATO POSSESSO TITOLO ABILITANTE AL SOSTEGNO

ND9VQANZET MANCATO POSSESSO TITOLO ABILITANTE AL SOSTEGNO
20ce32f7d7b849fda78cb795a20ae2d1 MANCATO POSSESSO TITOLO ABILITANTE AL SOSTEGNO - MANCATO VERSAMENTO / RICEVUTA TASSA CONCORSO

AWWV7Z7D9W MANCATO POSSESSO TITOLO ABILITANTE AL SOSTEGNO
SCB7GTSSVY MANCATO POSSESSO TITOLO ABILITANTE AL SOSTEGNO

2QDSDAA7MK MANCATO POSSESSO TITOLO ABILITANTE AL SOSTEGNO
W6Y1WMZERG MANCATO POSSESSO TITOLO ABILITANTE AL SOSTEGNO
WK4WMQSW61 MANCATO POSSESSO TITOLO ABILITANTE AL SOSTEGNO

26EDSASHX2 MANCATO POSSESSO TITOLO ABILITANTE AL SOSTEGNO
FSUPQNV86D MANCATO POSSESSO TITOLO ABILITANTE AL SOSTEGNO
3EH8BU5WUG MANCATO POSSESSO TITOLO ABILITANTE AL SOSTEGNO
Y6REDTAAQM MANCATO POSSESSO TITOLO ABILITANTE AL SOSTEGNO
4538279PFR MANCATO POSSESSO TITOLO ABILITANTE AL SOSTEGNO
BCZYKX976S MANCATO POSSESSO TITOLO ABILITANTE AL SOSTEGNO

W9VX9HYFXE MANCATO POSSESSO TITOLO ABILITANTE AL SOSTEGNO
3GRZV41AS9 MANCATO VERSAMENTO / RICEVUTA TASSA CONCORSO

Q9B9GWXEDD MANCATO POSSESSO TITOLO ABILITANTE AL SOSTEGNO
F93HP7UXFE MANCATO VERSAMENTO / RICEVUTA TASSA CONCORSO
SS6YXUR1WF MANCATO POSSESSO TITOLO ABILITANTE AL SOSTEGNO

GRADUATORIA FINALIZZATA  AL CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI SPECIFICI PER IL SOSTEGNO AI BAMBINI DIVERSAMENTE ABILI - ELENCO ESCLUSI

Allegato F


